
 

 

 

 

 

 

 

 

N. 25         del reg. 

 

 

DATA 23.08.2021 

 

OGGETTO: Interventi straordinari ed urgenti ripristino funzionalità 

pompa di sollevamento dalla sorgente al serbatoio di rilancio di 

Contrada Passo Rocca e del cancello di apertura installato nella 

struttura comunale adibita a Caserma dei Carabinieri – 

ASSEGNAZIONE RISORSE  E DIRETTIVE AL RESPONSABILE CON 

FUNZIONI DIRIGENZIALI DELL'AREA TECNICA.  

 

 

 

 L’ anno Duemilaventuno il giorno ventitre del mese di Agosto alle ore 11:45 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, il Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Torre, nominato 

con D.P.R. n. 569/GAB del 18 giugno 2021, con la partecipazione del Segretario Comunale, a 

scavalco, Dott.ssa Chiara Morelli, ha adottato la seguente deliberazione:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

□   ORIGINALE X COPIA  
 

 

 

 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 66 DEL 19/08/2021 

 

PREMESSO: 

− che con comunicazione di servizio prot. n. 5042 del 19/08/2021, il Responsabile 

dell’Area Tecnica ha relazionato sulla necessità di procedere con urgenza 

all’assegnazione di risorse finanziarie al fine di procedere all’esecuzione di necessari ed 

indispensabili Interventi straordinari ripristino funzionalità pompa di sollevamento dalla 

sorgente al serbatoio di rilancio di Contrada Passo Rocca e del cancello di apertura 

installato nella struttura comunale adibita a Caserma dei Carabinieri, la spesa 

necessaria ascende a complessive €.1.281,00, compreso IVA;  

 

ACCERTATO: 

− che il termine dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 è stato  prorogato al 

30/09/2021 e pertanto in atto vige l'esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del 

TUEL, stante che non risulta ancora approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 da 

parte del C.C.; 

− Che il bilancio di previsione 2021/2023 non è ancora stato approvato dal consiglio 
comunale, pertanto, in atto e sino al 30/09/2021 vige l’esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 163 comma 1 e 3 del d.lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Visto il 5° comma dell’art. 163 del d. Lgs. 267/2000 che precisa, in esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, sono escluse da tali limiti le spese tassativamente regolate dalla legge, 

quelle non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo 

necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

Dato atto che la spesa per l’acquisto dei necessari materiali rientrano fra quelli previsti dall’art. 163 

comma 1 e 3 del tuel (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all’ente (nella fattispecie la sospensione di servizi pubblici essenziali – 

servizi manutentivi esterni e salvaguardia del patrimonio comunale); 
 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 come modificato ed integrato con il D.Lgs 56/2017 ed in ultimo con la L. n. 

120/2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’OO.AA.EE.LL. vigente; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 



SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

DELIBERI 

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di prendere atto della nota prot. n. 5042 del 19/08/2021 del Responsabile dell’Area Tecnica,  

per le ragioni in premessa esposte, e di  approvarla; 

2. Di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica, per le necessità di riferimento, la somma 

complessiva di  € 1.281,00 così distinta: 

€. 793,00 IVA compresa per lavori di riparazione e ripristino funzionalità della pompa di 

sollevamento, imputando al cod. 09.04.1.103.21108 dei fondi del bilancio in corso di 

predisposizione; 

€. 488,00 IVA compresa per lavori di ripristino della funzionalità del Cancello automatico della 

Caserma dei Carabinieri, imputando al cod.01.05.1.103.20015 dei i fondi del  bilancio in 

corso di predisposizione; 

3. Di incaricare il Responsabile dell'Area Tecnica  all'espletamento di tutti i successivi 

adempimenti gestionali di competenza nel rispetto delle norme vigenti in materia (D.Lgs n. 

50/2016); 

4. Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del Bilancio 

di     Previsione 2021/2023, in corso di predisposizione; 

5. Di dare atto che la spesa per gli indispensabili ed importanti interventi in argomento rientra 

fra quelle previsti dall’art. 163 (nel caso di esercizio provvisorio);  

6. Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso alle procedure per 

l'affidamento dei lavori di che trattasi, si farà fronte con successivi atti del suddetto 

Responsabile; 

7. Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell'Area con funzioni dirigenziali dell'Area 

Tecnica e al Responsabile  dell'Area Economica Finanziaria per i relativi provvedimenti di 

competenza. 

 
 
 

IL RESPONSABILE  DELL'ISTRUTTORIA                                            IL PROPONENTE  

   F.to Geom. Giuseppe Franchina                                              F.to Dott. Giuseppe Torre  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive   

    m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di € 1281,00 con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

Impegni prenotati nn.   637 e 638 

   

 Lì  23.08.2021 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                         F.to  Rag. Maria Carmela Pedalina 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

 

Lì  23.08.2021                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Geom. Giuseppe Franchina  

 

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                         FAVOREVOLE 

 
 Lì 23.08.2021                                                IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                  F.to Rag. Maria Carmela Pedalina   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

         IL COMMISSARIO                           Il Segretario Comunale 

      F.to Dott. Giuseppe Torre                                                      F.to Dott.ssa Chiara Morelli 

 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

X Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  24.08.2021 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 08.09.2021  con il nr. cron. 556 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 23.08.2021 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott.ssa Chiara Morelli 


